
Liceo Statale "Francesco Cecioni" via Galilei, 58/60 - 57122 Livorno – c.f. 80007560495 

www.liceocecioni.edu.it lips030007@istruzione.it lips030007@pec.istruzione.it 0586422203 

 

 
 

     

Al personale docente 
Alla Vicepresidenza 

Al DSGA 
p.c. Al personale ATA 

 
All’albo di istituto 

PROT. E DATA VEDI SEGNATURA 
 
 
 
OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione rivolto al personale 
esperto a cui affidare i corsi di italiano come L2 per studenti e studentesse stranieri 
e NAI. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 
l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 
in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 
1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n. 190»; 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, 
comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 
e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

http://www.liceocecioni.edu.it/
mailto:lips030007@istruzione.it
mailto:lips030007@pec.istruzione.itprevisti




Liceo Statale "Francesco Cecioni" via Galilei, 58/60 - 57122 Livorno – c.f. 80007560495 

www.liceocecioni.edu.it lips030007@istruzione.it lips030007@pec.istruzione.it 0586422203 

 

 
 

     

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 
2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 
massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale 
europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTO il programma annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto; 
CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di personale interno all’istituzione 
scolastica, e in subordine di personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche o esterno, 
in possesso di specifici titoli per l’avvio di corsi di italiano come L2 rivolti a studenti e 
studentesse stranieri e NAI per una durata pari alla data intercorrente dalla lettera di incarico 
e fino alla conclusione delle attività come stabilite da successivo calendario redatto 
dall’istituzione scolastica; 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento al personale 
interno, e in subordine di personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche o esterno, in 
possesso di idonei titoli, dei corsi di italiano come L2 rivolto a studenti e studentesse stranieri 
e NAI; 
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il/la Dott./ssa RINO BUCCI, in 
qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 
 

DECRETA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali da 
attribuire al personale interno in possesso di adeguati titoli, e in subordine di personale 
in servizio presso altre istituzioni scolastiche o esterno, come disciplinati da specifico 

http://www.liceocecioni.edu.it/
mailto:lips030007@istruzione.it
mailto:lips030007@pec.istruzione.itprevisti


Liceo Statale "Francesco Cecioni" via Galilei, 58/60 - 57122 Livorno – c.f. 80007560495 

www.liceocecioni.edu.it lips030007@istruzione.it lips030007@pec.istruzione.it 0586422203 

 

 
 

     

Avviso, al fine di organizzare corsi di italiano come L2 destinati agli studenti e alle 
studentesse stranieri e NAI frequentanti l’istituto per una durata pari dal tempo 
intercorrente dalla lettera di incarico e fino al 10 giugno 2025. Ogni corso, da attivare a 
seguito di rilevazione, sarà organizzato secondo i vari livelli del QCER per una durata di 
n. 12 ore a corso. L’impegno orario per il docente interno selezione è quantificato in 
51,08 €/h lordo stato; 

2. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale 
del presente Decreto; 

3. di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 
4. Il presente decreto viene pubblicato all’Albo online e sulla sezione Amministrazione 

Trasparente accessibili dal sito www.liceocecioni.edu.it  

 

 
Rino Bucci 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

http://www.liceocecioni.edu.it/
mailto:lips030007@istruzione.it
mailto:lips030007@pec.istruzione.itprevisti
http://www.liceocecioni.edu.it/

		2025-10-22T12:48:51+0200
	RINO BUCCI




